期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记

递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额

予以转回。

25、重要会计政策和会计估计变更

67

（1）会计政策变更

①企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2022 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2022〕

35 号，以下简称“解释第 15 号”)，其中就“企业将固定资产达到预定可使用状

态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”，以及“亏损合

同的判断”作出规定，自 2023 年 1 月 1 日起施行。执行解释第 15 号的这些规定

未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

③ 企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2023 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2023〕

31 号，以下简称“解释第 16 号”)，其中就“发行方分类为权益工具的金融工具

相关股利的所得税影响的会计处理”，以及“企业将以现金结算的股份支付修改

为以权益结算的股份支付的会计处理”作出规定，自公布之日起施行。执行解释

第 16 号的这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2023]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计

负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得

税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在

交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023

年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如

下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   22,023.30  22,023.30

递延所得税负债   21,288.59  21,288.59

盈余公积 1,448,661.39  1,448,734.86  73.47

未分配利润 2,781,173.24  2,781,834.48  661.24

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 18,991.83  35,181.50  16,189.67

递延所得税负债   15,318.61  15,318.61

68

盈余公积 1,808,722.91  1,808,810.02  87.11

未分配利润 2,604,497.50  2,605,281.45  783.95

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 39,574.79  39,438.44  -136.35

净利润 4,964,639.69  4,964,776.04  136.35

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   22,023.30  22,023.30

递延所得税负债   21,288.59  21,288.59

盈余公积 1,448,661.39  1,448,734.86  73.47

未分配利润 2,511,690.88  2,512,352.12  661.24

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 107.75  16,297.42  16,189.67

递延所得税负债   15,318.61  15,318.61

盈余公积 1,808,722.91  1,808,810.02  87.11

未分配利润 972,244.54  973,028.49  783.95

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 13,319.12  13,182.77  -136.35

净利润 3,600,615.18  3,600,751.53  136.35

（2）会计估计变更

无

四、 税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

69

增值税 应税收入 6、3

城市维护建设税 应纳流转税额 7、1

教育费附加及地方教育附加 应纳流转税额 5

企业所得税 应纳税所得额 5、3

2、优惠税负及批文

依据财税[2011]112 号《关于新疆喀什霍尔果斯两个特殊经济开发区企业所得

税优惠政策的通知》及财税[2016]85 号《关于完善新疆困难地区重点鼓励发展产

业企业所得税优惠目录的通知》，对在新疆喀什、霍尔果斯两个特殊经济开发区

内新办的属于《新疆困难地区重点鼓励发展产业企业所得税优惠目录（试行）

（2016 版本）》范围内的企业，在 2010 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日期间，自

取得第一笔生产经营收入所属纳税年度起，五年内免征企业所得税。中浩华孵化

服务股份有限公司自 2017 年取得第一笔生产经营收入起，五年内免征企业所得

税，免税期满后，再免征企业五年所得税地方分享部分；霍尔果斯中浩华财务管

理有限公司自 2016 年取得第一笔生产经营收入起五年内免征企业所得税，免税

期满后，再免征企业五年所得税地方分享部分；火种财税顾问有限公司自 2020

年取得第一笔生产经营收入起，五年内免征企业所得税。霍尔果斯京雄科技有限

公司自 2020 年取得第一笔生产经营收入起，五年内免征企业所得税。霍尔果斯

[…]

净利润 4,964,639.69 4,964,776.04

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

①企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2022 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2022〕

35 号，以下简称“解释第 15 号”)，其中就“企业将固定资产达到预定可使用状

态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”，以及“亏损合

同的判断”作出规定，自 2023 年 1 月 1 日起施行。执行解释第 15 号的这些规定

未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

 ③企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2023 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2023〕

31 号，以下简称“解释第 16 号”)，其中就“发行方分类为权益工具的金融工具

相关股利的所得税影响的会计处理”，以及“企业将以现金结算的股份支付修改

为以权益结算的股份支付的会计处理”作出规定，自公布之日起施行。执行解释

第 16 号的这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2023]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计

负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得

税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在

交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023

104

年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如

下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   22,023.30  22,023.30

递延所得税负债   21,288.59  21,288.59

盈余公积 1,448,661.39  1,448,734.86  73.47

未分配利润 2,781,173.24  2,781,834.48  661.24

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 18,991.83  35,181.50  16,189.67

递延所得税负债   15,318.61  15,318.61

盈余公积 1,808,722.91  1,808,810.02  87.11

未分配利润 2,604,497.50  2,605,281.45  783.95

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 39,574.79  39,438.44  -136.35

净利润 4,964,639.69  4,964,776.04  136.35

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   22,023.30  22,023.30

递延所得税负债   21,288.59  21,288.59

盈余公积 1,448,661.39  1,448,734.86  73.47

未分配利润 2,511,690.88  2,512,352.12  661.24

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

105

递延所得税资产 107.75  16,297.42   16,189.67

递延所得税负债   15,318.61   15,318.61

盈余公积 1,808,722.91  1,808,810.02   87.11

未分配利润   972,244.54  973,028.49   783.95

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 13,319.12  13,182.77  -136.35

净利润 3,600,615.18  3,600,751.53  136.35

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

1、计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标

准定额或定量持续享受的政府补助除外

2、除上述各项之外的其他营业外收入和支出

3、其他符合非经常性损益定义的损益项目

非经常性损益合计 -4,654.22

减：所得税影响数 -344.28

少数股东权益影响额（税后） 3.06

非经常性损益净额 -4,313.00

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析

	第三节 重大事件
	一、 重大事件索引
	二、 重大事件详情（如事项存在选择以下表格填列）
	(一) 诉讼、仲裁事项
	（二）股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况